УИД № 77RS0010-02-2025-002919-39

Дело № 1-222/2025

 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

адрес 08 апреля 2025 года

Измайловский районный суд адрес в составе председательствующего судьи Коротковой Е.С., 

при секретаре фио,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Измайловского межрайонного прокурора адрес фио,

подсудимой ФИО1 и её защитника – адвоката Шахмановой З.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

фио, паспортные данные, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной по адресу: адрес, фактически проживающей по адресу: адрес, со средним специальным образованием, трудоустроенной в ИП «ФИО2.» в должности швеи, в браке не состоящей, детей не имеющей, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

фио совершила покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, – незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

Так она, фио, не имея легальных источников дохода от трудовой, предпринимательской и иной не запрещённой законом деятельности, а также иных законных средств к существованию, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения от незаконного сбыта наркотических средств, посягая на здоровье населения Российской Федерации и общественную нравственность, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» и принадлежащий ей (фио) мобильный телефон марки «Honor 90» (Хонор 90) с установленным на нем мессенджером «Telegram» (Телеграм) для незаконного сбыта наркотических средств, в неустановленное точное время, но не позднее 12 час. 20 мин. 14 января 2025 года, в точно неустановленном месте, вступила в преступный сговор с неустановленным лицом за обещанное последним вознаграждение для совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств наркозависимым лицам на территории адрес посредством помещения в тайники-закладки с наркотическими средствами для последующего их извлечения наркозависимыми лицами, заранее распределив между собой преступные роли. 

Согласно предварительной договоренности, неустановленный ее (фио) соучастник, согласно распределенным преступным ролям, в неустановленное точное время, но не позднее 12 час. 20 мин. 14 января 2025 года, должен был приискать наркозависимых лиц с целью незаконного сбыта указанных наркотических средств, после чего, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», посредством мессенджера «Telegram» (Телеграм) сообщить ей (фио) координаты тайника-закладки с наркотическими средствами и, таким образом, передать наркотические средства своему соучастнику фио, которая, согласно преступной роли, выполняя возложенные на нее задачи, с целью достижения единого преступного результата, связанного с незаконным сбытом наркотических средств в значительном размере, должна была прибыть в указанный ей (фио) неустановленным соучастником район адрес, извлечь из тайника - закладки с наркотическими средствами, то есть, получить их, после чего проследовать к выбранным ею (фио) для закладок местам и поместить пакеты с наркотическими средствами в тайники-закладки, после чего, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», посредством мессенджера «Telegram» (Телеграм), установленным в принадлежащем ей (фио) мобильном телефоне марки «Honor 90» (Хонор 90), передать информацию о месте тайников-закладок неустановленному соучастнику для последующего уведомления наркозависимых лиц и получить от неустановленного соучастника денежное вознаграждение.

Во исполнение общего совместного преступного умысла, неустановленный соучастник фио, согласно отведенной ему преступной роли, при неустановленных обстоятельствах, незаконно, с целью последующего сбыта лицам, страдающим наркотической зависимостью, в нарушение Федерального закона РФ № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», в неустановленные точные время и дату, не позднее 12 час. 12 мин. 14 января 2025 года, на участке местности, расположенном по адресу: адрес, в земле под деревом передал своему соучастнику фио посредством тайника-закладки 2 пакета с веществами, которые в соответствии с заключением эксперта № 2/46 от 19 января 2025 года содержат в своем составе –производное N–метилэфедрона, общей массой 0,50 г, [0,42 г, 0,08 г], включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 с изменениями и дополнениями, в значительном размере, установленном Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса РФ», в значительном размере.

Далее, она (фио), продолжая реализовывать общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт всего объема вышеуказанных веществ, действуя в соответствии с ранее достигнутой договоренностью со своим неустановленным соучастником, 14 января 2025 года в точно неустановленное время, но не позднее 12 час. 20 мин., незаконно храня при себе с целью последующего сбыта 2 пакета с веществами, а именно: наркотические средства, содержащие в своем составе – производное N-метилэфедрона, общей массой 0,50 г. [0,42 г, 0,08 г], находясь по адресу: адрес, в 12 час. 20 мин. 14 января 2025 года была задержана сотрудниками фио ППСП ОМВД России по адрес. 

После чего, в присутствии двух понятых, в ходе ее (фио) личного досмотра, проведенного 14 января 2025 года в период времени с 14 час. 50 мин. по 15 час. 03 мин. по адресу: адрес, обнаружено и изъято из внутреннего кармана рюкзака черного цвета, находящегося при фио, 2 пакета с веществами, содержащими в своем составе наркотическое средство– производное N-метилэфедрона, общей массой 0,50 г [0,42 г, 0,08 г].

Таким образом, она (фио) совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, однако свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, содержащих в своем составе – производное N-метилэфедрона, общей массой 0,50 г. [0,42 г, 0,08 г], включенных в Список I Перечня наркотических средств, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), до конца довести не смогла по независящим от ее воли обстоятельствам.

Также она, фио, совершила покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, – незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

Так она, фио, не имея легальных источников дохода от трудовой, предпринимательской и иной не запрещённой законом деятельности, а также иных законных средств к существованию, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения от незаконного сбыта наркотических средств, посягая на здоровье населения Российской Федерации и общественную нравственность, используя информационно телекоммуникационную сеть «Интернет» и принадлежащий ей (фио) мобильный телефон марки «Honor 90» (Хонор 90) с установленным на нем мессенджером «Telegram» (Телеграм) для незаконного сбыта наркотических средств, в неустановленное точное время, не позднее 12 час. 20 мин. 14 января 2025 года, в точно неустановленном месте, вступила в преступный сговор с неустановленным лицом за обещанное последним вознаграждение для совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств наркозависимым лицам на территории адрес посредством помещения в тайники-закладки с наркотическими средствами для последующего их извлечения наркозависимыми лицами, заранее распределив между собой преступные роли. 

Согласно предварительной договоренности, неустановленный ее (фио) соучастник, согласно распределенным преступным ролям, в неустановленные точные время, не позднее 12 час. 20 мин. 14 января 2025 года, должен был приискать наркозависимых лиц с целью незаконного сбыта указанных наркотических средств, после чего, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», посредством мессенджера «Telegram» (Телеграм) сообщить ей (фио) координаты тайника-закладки с наркотическими средствами и, таким образом, передать наркотические средства своему соучастнику фио, которая, согласно преступной роли, выполняя возложенные на нее задачи, с целью достижения единого преступного результата, связанного с незаконным сбытом наркотических средств в крупном размере, должна была прибыть в указанный ей (фио) неустановленным соучастником район адрес, извлечь из тайника - закладки с наркотическими средствами, то есть получить их, после чего проследовать к выбранным ею (фио) для закладок местам и поместить пакеты с наркотическими средствами в тайники-закладки, после чего, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», посредством мессенджера Telegram» (Телеграм), установленным в принадлежащем ей (фио) мобильном телефоне марки «Honor 90» (Хонор 90), передать информацию о месте тайников-закладок неустановленному соучастнику для последующего уведомления наркозависимых лиц и получить от неустановленного соучастника денежное вознаграждение.

Во исполнение общего совместного преступного умысла, неустановленный соучастник фио, согласно отведенной ему преступной роли, при неустановленных обстоятельствах, незаконно, с целью последующего сбыта лицам, страдающим наркотической зависимостью, в нарушение Федерального закона РФ № З-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», в неустановленные точные время и дату и месте, не позднее 12 час. 20 мин. 14 января 2025 года, передал своему соучастнику фио посредством тайника-закладки 2 пакета и сверток с веществами, которые, в соответствии с заключением эксперта № 2/145 от 14 февраля 2025 года, содержат в своем составе – производное эфедрона (меткатинона), общей массой 10,53 г [3,52 г 2,50 г и 4,51 г.], включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 с изменениями и дополнениями, в крупном размере, установленном Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса РФ» в крупном размере.

Далее, она (фио), продолжая реализовывать общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт всего объема вышеуказанных веществ, действуя в соответствии с ранее достигнутой договоренностью со своим неустановленным соучастником, 14 января 2025 года в точно неустановленное время, но не позднее 12 час. 20 мин., незаконно хранила в своем жилище по адресу: адрес, с целью последующего сбыта 2 пакета и сверток с веществами, которые в соответствии с заключением эксперта № 2/145 от 14 февраля 2025 года содержат в своем составе – производное эфедрона (меткатинона), общей массой 10,53 г [3,52 г, 2,50 г и 4,51 г.], в крупном размере, вплоть до момента, когда в 12 час. 20 мин. 14 января 2025 года, находясь по адресу: адрес, была задержана сотрудниками фио ППСП ОМВД России по адрес. 

После чего, в присутствии двух понятых, в ходе обыска, проведенного 14 января 2025 года в период времени с 23 час. 00 мин. по 23 час. 50 мин. по адресу: адрес, были обнаружены и изъяты 2 пакета и сверток с веществами, которые в соответствии с заключением эксперта № 2/145 от 14 февраля 2025 года содержат в своем составе – производное эфедрона (меткатинона), общей массой 10,53 г [3,52 г 2,50 г и 4,51 г.].

Таким образом, она (фио) совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, однако свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, содержащих в своем составе – производное эфедрона (меткатинона), общей массой 10,53 г [3,52 г 2,50 г и 4,51 г.], включенных в Список I Перечня наркотических средств, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями), до конца довести не смогла по независящим от ее воли обстоятельствам.

Будучи допрошенной в судебном заседании качестве подсудимой, фио пояснила, что 13 января 2025 года через чат-бот Телеграмм заказала наркотическое средство, которое забрала 14 января 2025 года в ПКиО «Измайлово», часть которого употребила, после чего была задержана сотрудниками полиции. Обнаруженное при ней (фио) наркотическое средство предназначалось исключительно для личного употребления, умысла на его сбыт не имела. Кроме того, по её (фио) месту жительства также обнаружено наркотическое средство, приобретенное ею осенью 2024 года для личного употребления, без цели сбыта. Признает вину в приобретении и хранении наркотических средств для личного употребления, в чем раскаивается. 

Из показаний, данных фио на стадии предварительного расследования и оглашенных на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, усматривается, что 13 января 2025 года она находилась дома, решила заказать наркотическое средство, для чего примерно 23 час. 00 мин. 13 января 2025 года зашла в приложение «телеграмм» на своем мобильном телефоне марки «Honor 90» (Хонор 90), где в телеграмм канале произвела оплату посредством перевода денежных средств на номер телефона в размере сумма, после чего ей были отправлены координаты «закладки»: адрес, ПКиО «Измайлово», под деревом. Примерно в 12 час. 10 мин. 14 января 2025 года она прибыла по вышеуказанному адресу, где на участке земли, глубиной примерно 5 см, под деревом, обнаружила сверток, перемотанный изолентой черного цвета, в котором находились два пакетика с наркотическим средством. Из одного пакетика она употребила часть вещества путем курения, после чего убрала пакетики во внутренний малый карман рюкзака черного цвета, который принадлежит ей и находился при ней. Примерно в 12 час. 20 мин., находясь по адресу: адрес, ПКиО «Измайлово», к ней подошли сотрудники полиции в форменном обмундировании, представились, предъявили служебные удостоверения в развернутом виде и попросили предъявить документы, удостоверяющие личность. Она предъявила паспорт гражданина РФ. Ей был задан вопрос «Чем она занимается в парке», на данный вопрос она ответить не смогла. Также, ей был задан вопрос о наличии запрещенных веществ либо предметов на адрес. Она начала нервничать, поскольку понимала, что при ней находится запрещенное вещество, сообщила, что в кармане рюкзака имеется два свертка с порошком, в связи с чем сотрудники полиции вызвали следственно-оперативную группу. 14 января 2025 года в период времени с 14 час. 50 мин. по 15 час. 03 мин. по адресу: адрес, ПКиО «Измайлово», в ее присутствии и понятых женского пола, дознавателем ОД ОМВД России по адрес был проведён ее личный досмотр с участием понятых. Перед началом личного досмотра всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. Ей также была разъяснена ст. 51 Конституции РФ, предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещённые к свободному обороту на адрес, на что она заявила, что в принадлежащем ей рюкзаке черного цвета находится наркотическое средство «соль». Далее, в ходе досмотра у неё были обнаружены и изъяты два пакета типа «зип-лок» с неизвестным веществом внутри каждого пакета, мобильный телефон марки «Honor 90». По факту изъятого она пояснила, что в вышеуказанных пакетах находится наркотическое средство «соль». Телефон принадлежит ей, пользуется только она. Далее, сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, в котором участвующие лица поставили свои подписи, после чего её доставили в ОМВД России по адрес для дальнейшего разбирательства.

14 января 2025 года в период времени с 23 час. 00 мин. по 23 час. 50 мин. в ходе проведения обыска по адресу ее фактического проживания: адрес, обнаружено и изъято: пакет, внутри которого находилось большое количество пакетов с застежкой типа «зип-лок»; 5 мотков изоленты черного цвета, 5 мотков разного цвета, большое количество магнитов, коробка с трубками, колбами. Вышеуказанные предметы упакованы в полиэтиленовый пакет фиолетового цвета с маркировкой «WB», заклеенный липкой лентой с пояснительной запиской, где расписались все участвующие лица. Обнаружена коробка с электронными весами, мерными ложками с остатками неизвестного вещества, весы марки «JBH» черного цвета со следами неизвестного вещества, коробка белого цвета с находящимися внутри курительными приспособлениями с остатками неизвестного вещества. Вышеуказанные предметы упакованы в красно-желтый полиэтиленовый пакет с надписью «Яндекс Маркет» с пояснительной запиской. Далее, в ходе обыска обнаружено и изъято: сверток, обмотанный изолентой черного цвета, с неизвестным веществом внутри, пакет полиэтиленовый с застежкой типа «зип-лок» с неизвестным твердым веществом внутри, полиэтиленовый пакет с застежкой типа «зип-лок» с находящимся внутри целлофановым пакетом с неизвестным веществом внутри. Вышеуказанный сверток, два пакета с веществом внутри упакованы в белый бумажный конверт, проклеенный клейкой лентой, где расписались все участвующие лица. По факту изъятого поясняет, что в мессенджере «Телеграмм» познакомилась с мужчиной по имени Максим, который предложил ей работу в качестве фасовщика наркотических средств с целью их дальнейшей раскладки за денежное вознаграждение с заработком около сумма в неделю, для чего было необходимо приобрести фасовочный материал: пакеты с затяжкой типа «зип-лок», магниты, изоленту, мерную ложку и весы, которые она приобрела в конце декабря 2024 года. Месяц назад она приобрела для личного употребления наркотическое средство «Мефедрон», примерно сумма, которое попробовала взвесить на весах, которое приобрела для взвешивания наркотических средств, для этого использовала мерную ложку, на которой остались следы наркотического средства. От предложения Максима она отказалась, так как испугалась ответственности /Т. 1, л.д. 28-31, 105-108, 123-126/.

Оглашенные показания подсудимая фио подтвердила в полном объеме.

Вместе с тем, в ходе допроса в качестве обвиняемой 20 февраля 2025 года фио пояснила, что обнаруженное по месту её жительства наркотическое средство хранила для последующей реализации, приспособления, весы и другие предметы хранила для фасовки и сбыта наркотических средств /т. 2, л.д. 95-98/.

Оглашенные показания в указанной части подсудимая не подтвердила, указав, что данных показаний не давала.

Несмотря на занятую подсудимой фио позицию, её виновность подтверждается совокупностью следующих доказательств:

- показаниями свидетеля фио на следствии и в суде, из которых следует, что он 14 января 2025 года он был приглашен в качестве понятого при проведении обыска в жилище по адресу: адрес. В ходе обыска участвовала фио, обыск проводился в период времени с 23 час. 00 мин. по 23 час. 50 мин. 14 января 2025 года. Ему, второй понятой, фио разъяснены права и обязанности. В ходе обыска в комнате фио обнаружено и изъято: пакет, внутри которого находилось большое количество пакетов с застежками типа «зип-лок», 5 мотков изоленты черного цвета, 5 мотков изоленты разного цвета, большое количество магнитов, коробка с находящимися трубками, колбами, упакованные в полиэтиленовый пакет фиолетового цвета с маркировкой «WB», оклеенный клейкой лентой с пояснительной запиской, где расписались все участвующие лица; коробка с находящимися в ней электронными весами, мерными ложками с остатками неизвестного вещества, весы марки «JBH» черного цвета с неизвестными веществами, коробка белого цвета с находящимися внутри курительными приспособлениями с остатками неизвестного вещества, упакованные в красно-желтый полиэтиленовый пакет с надписью «Яндекс Маркет» с пояснительной запиской. Далее, в ходе обыска обнаружено и изъято: сверток, обмотанный изолентой черного цвета, с неизвестным веществом внутри, пакет полиэтиленовый с застежкой типа зип-лок с неизвестным твердым веществом внутри, полиэтиленовый пакет с застежкой типа «зип-лок» с находящимся внутри целлофановым пакетом с неизвестным веществом. Вышеуказанный сверток с веществом упакованы в белый бумажный конверт, заклеенный клейкой лентой, где расписались все участвующие лица. По данному факту составлен соответствующий протокол, в котором поставили подписи все участвующие лица, замечаний и дополнений не поступало /т. 1, л.д. 78-81/;

- показаниями свидетеля фио на следствии и в суде, по своему содержанию аналогичными приведенным выше показаниям свидетеля ФИО3 /т. 1, л.д. 71-74/;

- показаниями свидетеля фио на следствии, из которых следует, что 14 января 2025 года она заступила на службу в составе следственно-оперативной группы ОМВД России по адрес. От оперативного дежурного поступила информация о том, что сотрудниками ОМВД России по адрес по адресу: адрес, задержана женщина по подозрению в незаконном обороте наркотических средств, после чего она в составе следственно-оперативной группы незамедлительно прибыла по вышеуказанному адресу для проведения личного досмотра задержанной. Так, 14 января 2025 года в период времени с 14 час. 50 мин. по 15 час. 03 мин по адресу: адрес, с участием двух понятых женского пола был проведен личный досмотр фио. Перед началом досмотра всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, досматриваемой - ст. 51 Конституции РФ, также разъяснено право иметь переводчика, на что последняя заявила, что русским языком владеет в полном объеме, в переводчике не нуждается. Далее, фио было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на адрес, на что фио заявила, что в принадлежащем ей рюкзаке черного цвета находится наркотическое средство «соль». В ходе личного досмотра фио в рюкзаке черного цвета во внутреннем кармане было обнаружено два пакета типа «зип-лок» с неизвестным веществом внутри каждого пакета, которые были изъяты и упакованы в белый бумажный конверт, также в рюкзаке был обнаружен мобильный телефон марки «Honor 90», пароль по лицу, с сим-картой мобильного оператора «Билайн», который был изъят и упакован в белый бумажный конверт. Далее, был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи, замечаний и дополнений не поступало. Затем, фио была доставлена в ОМВД России по адрес для дальнейшего разбирательства /т. 1, л.д. 38-41/;

- показаниями свидетеля фио на следствии, согласно которым 14 января 2025 года на основании отдельного поручения, поступившего от дознавателя ОД ОМВД России по адрес, и постановления о производстве обыска, не терпящего отлагательств, им с участием ранее ему незнакомой фио, двух понятых в период времени с 23 час. 00 мин. по 23 час. 50 мин. по адресу фактического проживания фио: адрес, проведен обыск в жилище, не терпящий отлагательств, так как последняя подозревалась в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств. В ходе обыска в жилище фио обнаружено: пакет, внутри которого находилось большое количество пакетов с застежками типа «зип-лок», 5 мотков изоленты черного цвета, 5 мотков изоленты разного цвета, большое количество магнитов, коробка с находящимися трубками, колбами, упакованные в полиэтиленовый пакет фиолетового цвета с маркировкой «WB», оклеенный клейкой лентой с пояснительной запиской, где расписались все участвующие лица; коробка с находящимися в ней электронными весами, мерными ложками с остатками неизвестного вещества, весы марки «JBH» черного цвета с неизвестными веществами, коробка белого цвета с находящимися внутри курительными приспособлениями с остатками неизвестного вещества, упакованные в красно-желтый полиэтиленовый пакет с надписью «Яндекс Маркет» с пояснительной запиской; сверток, обмотанный изолентой черного цвета, с неизвестным веществом внутри, пакет полиэтиленовый с застежкой типа зип-лок с неизвестным твердым веществом внутри, полиэтиленовый пакет с застежкой типа «зип-лок» с находящимся внутри целлофановым пакетом с неизвестным веществом внутри, упакованные в белый бумажный конверт, оклеенный клейкой лентой, где расписались все участвующие лица. Далее, был составлен соответствующий протокол, в котором поставили подписи все участвующие лица, замечаний и дополнений не поступало /т. 1, л.д. 42-44/;

- показаниями свидетеля фио на следствии, согласно которым 14 января 2025 года в дневное время суток сотрудниками полиции она была приглашена в качестве понятой при личном досмотре ране неизвестной ей женщины - фио. Так, в период времени с 14 час. 50 мин. по 15 час. 03 мин. в ее присутствии и присутствии второй понятой женского пола по адресу: адрес, проведен личный досмотр фио, перед началом которого всем участвующим лицам разъяснены права и обязанности, досматриваемой - ст. 51 Конституции РФ, право иметь переводчика, на что последняя заявила, что русским языком владеет в полном объеме, в переводчике не нуждается. Далее, фио было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту на адрес, на что фио заявила, что в принадлежащем ей рюкзаке черного цвета находится наркотическое средство «соль». Далее, в ходе личного досмотра фио в рюкзаке черного цвета во внутреннем кармане обнаружены два пакета типа «зип-лок» с неизвестным веществом внутри каждого пакета, которые были изъяты и упакованы в белый бумажный конверт, также в рюкзаке обнаружен мобильный телефон марки «Honor 90», пароль по лицу, с сим-картой мобильного оператора «Билайн», который изъят и упакован в белый бумажный конверт. Далее, был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи, замечаний и дополнений не поступало /т. 1, л.д. 45-47/;

- показаниями свидетеля фио на следствии, согласно которым 14 января 2025 года в 09 час. 00 мин. он заступил на службу по охране общественного порядка совместно с младшим сержантом полиции ФИО4 в составе АП-1. Следуя по маршруту патрулирования, по адресу: адрес, примерно в 12 час. 20 мин. была замечена ранее неизвестная женщина, которая при виде наряда полиции начала заметно нервничать и уходить в противоположную сторону, ускорив шаг, в связи с чем было принято решить остановить её. Дале, они подошли к женщине, представились, предъявили свои служебные удостоверения в развернутом виде и попросили представиться. Женщина представилась как фио. На вопрос, имеются ли при ней вещества, запрещенные к свободному обороту на адрес, фио ответила, что в кармане ее рюкзака имеются два свертка с порошком, после чего на место была вызвана следственно-оперативная группа адрес, в целях гарантий личной безопасности к фио применены специальные средства-наручники /т. 1, л.д. 50-52/,

а также письменными доказательствами:

- протоколом осмотра места происшествия, с приложением фототаблицы, с участием обвиняемой фио, от 14 января 2025 года, в ходе которого осмотрен участок местности по адресу: адрес, где задержана фио /т. 1, л.д. 7-13/;

- протоколом личного досмотра фио от 14 января 2025 года, согласно которого в период времени с 14 час. 50 мин. по 15 час. 03 мин. 14 января 2025 года по адресу: адрес, в рюкзаке черного цвета во внутреннем кармане обнаружены два пакета типа «зип-лок» с неизвестным веществом внутри каждого пакета, которые изъяты и упакованы в белый бумажный конверт; мобильный телефон марки «Honor 90», пароль по лицу, с сим-картой мобильного оператора «Билайн», который изъят и упакован в белый бумажный конверт /т. 1, л.д. 14/;

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № КЗ-293 от 15.01.2025 года, согласно которого у фио установлено состояние опьянения, вызванное Альфа-PVP (Альфа-пирролидиновалерофенон)-производное N-метилэфедрона и его метаболиты /т. 1, л.д. 16/;

- справкой об исследовании № 2и/28 от 14.01.2025, года согласно которой вещества общей массой 0,50 г. [0,42 г, 0,08 г] из двух пакетов, изъятых в ходе личного досмотра фио, проведенного по адресу: адрес, содержат в своем составе наркотическое средство – производное N–метилэфедрона, включенное в Список I Перечня, наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров. В процессе проведения исследования израсходовано по 0,01 г от каждого из двух исследуемых веществ /т. 1, л.д. 18/;

- протокола осмотра предметов от 14 января 2025 года, с приложением фототаблицы, согласно которому осмотрен изъятый у фио телефон /т. 1, л.д. 34-35, 45-61/;

- протоколом обыска, с приложением акта о применении служебной собаки, с участием фио, от 14 января 2025 года, в ходе которого обнаружено и изъято: пакет, внутри которого находилось большое количество пакетов с застежками типа «зип-лок», 5 мотков изоленты черного цвета, 5 мотков изоленты разного цвета, большое количество магнитов, коробка с находящимися трубками, колбами, упакованные в полиэтиленовый пакет фиолетового цвета с маркировкой «WB», оклеенный клейкой лентой с пояснительной запиской, где расписались все участвующие лица; коробка с находящимися в ней электронными весами, мерными ложками с остатками неизвестного вещества, весы марки «JBH» черного цвета с неизвестными веществами, коробка белого цвета с находящимися внутри курительными приспособлениями с остатками неизвестного вещества, упакованные в красно-желтый полиэтиленовый пакет с надписью «Яндекс Маркет» с пояснительной запиской; сверток, обмотанный изолентой черного цвета, с неизвестным веществом внутри, пакет полиэтиленовый с застежкой типа зип-лок с неизвестным твердым веществом внутри, полиэтиленовый пакет с застежкой типа «зип-лок» с находящимся внутри целлофановым пакетом с неизвестным веществом внутри, упакованные в белый бумажный конверт, оклеенный клейкой лентой, где расписались все участвующие лица /т. 1, л.д. 66-69, 70/;

- справкой об исследовании № 12/14-217 от 15.01.2025 года ЭКЦ ГУ МВД России по адрес, согласно которой вещество массой 4,51 г., изъятое в ходе обыска в жилище по адресу: адрес, содержит в своем составе наркотическое средство – производное эфедрона (меткатинона), включенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства». В процессе проведения исследования израсходовано 0,02 г вещества. Остальные вещества не исследовались /т. 1, л.д. 87/;  

- заключением эксперта ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес № 2/46 от 19 января 2025 года, согласно которого вещество массой 0,41 г из пакета № 1, вещество массой 0,07 г из пакета № 2 (общая масса двух веществ из пакета № 1,2 – 0,48 г) содержат в своем составе наркотическое средство – производное N–метилэфедрона, включенное в Список I Перечня, наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров. В процессе проведения экспертизы израсходовано по 0,01 г от каждого вещества. После проведенной химической экспертизы возвращены вещества общей массой 0,46 г [0,40 г и 0,06 г.] /т. 1, л.д. 90-94/;

- протоколом выемки от 16 января 2025 года, согласно которому у фио изъяты мобильный телефон марки «Honor 90», пароль по лицу, с сим-картой мобильного оператора «Билайн», с приложением в виде фототаблицы /т.1, 129-133/;

- заключением эксперта ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес № 2/145 от 14 февраля 2025 года, согласно которого вещества общей массой 10,51 г [3,52 г, 2,50 г и 4,49 г] содержат в своем составе наркотическое средство-производное эфедрона (меткатинона), включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров. В процессе проведения экспертизы израсходовано 0,3 г вещества (по 0,01 г от каждого вещества). После проведенной химической экспертизы возвращены вещества общей массой 10,48 г [3,51 г 2,49 г и 4,48 г.] Первоначально, масса веществ, изъятых в ходе обыска, составляла 10,53 г [3,52 г 2,50 г и 4,51 г.] /т. 1, л.д. 153-157/;

- заключением эксперта ЭКЦ УВД по адрес ГУ МВД России по адрес № 2/144 от 13 февраля 2025 года, согласно которого на гирьке, пинцете, режущем предмете, одних весах, четырех мотках изоленты в упаковках, на мотках изолент, магнитах, ершике, сосудах из коробки бежевого цвета и пакетах, изъятых по адресу: адрес, и представленных на экспертизу, наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также сильнодействующих веществ не обнаружено. На ложке зеленого цвета и емкости черного цвета, изъятых по адресу: адрес, и представленных на экспертизу, имеются следы наркотического средства - производного эфедрона (меткатинона), внесенного в Список я Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями); массу вещества в составе следов определить не представляется возможным ввиду малого количества вещества. На бесцветной полимерной ложке, одних весах, одиннадцати сосудах, двух мундштуках, фрагменте фольги и емкости из металла, изъятых по адресу: адрес, и представленных на экспертизу, имеются следы наркотического средства - производного от N-метилэфедрона, внесенного в Список я Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями); массу вещества в составе следов определить не представляется возможным ввиду малого количества вещества. На бесцветной полимерной емкости, изъятой по адресу: адрес, и представленной на экспертизу, имеются следы наркотических средств - производного эфедрона (меткатинона) и производного от N- метилэфедрона, внесенных в Список Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с изменениями и дополнениями). Массу веществ в составе следов определить не представляется возможным ввиду малого количества веществ /т. 1, л.д. 162-168/;

- протоколом осмотра предметов (документов), с приложением фототаблицы, от 05 февраля 2025 года, в ходе которого осмотрен: сейф-пакета № 97964974, содержащий наркотическое средство, изъятое в ходе личного досмотра фио, проведенного 14 января 2025 года по адресу: адрес, стр. 10 /т. 1, л.д. 170-172/;

- протоколом осмотра предметов (документов), с приложением фототаблицы, от 07 февраля 2025 года, в ходе которого осмотрен: мобильный телефон марки «Honor 90» в корпусе черного цвета, с сим-картой мобильного оператора «Билайн», абонентским номером телефона: телефон, упакованный в конверт белого цвета /т. 2, л.д. 8-9/;

- протоколом осмотра предметов (документов), с приложением фототаблицы, от 07 февраля 2025 года, в ходе которого осмотрены: 16 фотоснимков электронной переписки, содержащейся в мобильном телефоне марки «Honor 90», изъятого в ходе личного досмотра фио 14 января 2025 года по адресу: адрес, свидетельствующих о причастности фио к незаконному сбыту наркотических средств на адрес /т. 2, л.д. 24-33/;

- протоколом осмотра предметов (документов), с приложением фототаблицы, от 05 февраля 2025 года, в ходе которого осмотрен: сейф-пакет № 97964483, содержащий наркотическое средство, изъятое в ходе обыска в жилище фио, проведенного 14 января 2025 года по адресу: адрес, к. 2 /т. 2, л.д. 61-62/;

- протоколом осмотра предметов (документов), с приложением фототаблицы, от 05 февраля 2025 года, в ходе которого осмотрен: сейф-пакет № 98133760, содержащий две полимерные ложки, емкость черного цвета, одни весы, одиннадцать сосудов в коробке белого цвета, два мундштука, фрагмент фольги в емкостях из металла, емкость из металла в полимерных крышках и бесцветная полимерная емкость; коробка, содержащая гирьку, пинцет и режущий предмет в коробке, одни весы, 4 мотка изоленты в упаковках, шесть мотков изоленты, магниты, ершик, сосуды в коробке бежевого цвета и пакеты, изъятые в ходе обыска в жилище фио 14 января 2025 года по адресу: адрес, к. 2 /т. 2, л.д. 71-74/.

Согласно заключению комиссии экспертов № 706 от 12 февраля 2025 года, фио в период, относящийся к инкриминируемым ей деяниям, каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, лишавшим ее способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, не страдала и не страдает в настоящее время. У фио обнаруживается синдром зависимости от стимуляторов /шифр по МКБ-10 F 15.2/. Об этом свидетельствуют данные анамнеза о длительном употреблении ею стимуляторов с формированием клинической картины синдрома зависимости (увеличение толерантности, абстинентные состояния в виде слабости, апатии, головной боли, а также влечение к ПАВ), наряду с выявленными при настоящем клиническом психиатрическом обследовании неустойчивостью эмоциональных реакций, легковесностью отдельных суждений. Как следует из материалов уголовного дела и данных настоящего клинического психиатрического обследования, в период инкриминируемых деяний фио не обнаруживала также признаков какого-либо временного психического расстройства, которое лишало бы её способности, в том числе в полной мере, осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, о чем свидетельствуют последовательный характер её действий, сохранность ориентировки, речевого контакта и воспоминаний о событиях юридически значимого периода, отсутствие признаков помрачения сознания, психотической симптоматики (бреда, галлюцинаций). В настоящее время фио может, как могла и ко времени производства по уголовному делу, осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, самостоятельно совершать действия, направленные на реализацию своих прав и обязанностей, осуществлять права на защиту, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела. В применении принудительных мер медицинского характера фио не нуждается. Клинических признаков синдрома зависимости от алкоголя в настоящее время у фио нет. Как страдающая синдромом зависимости от стимуляторов (наркомания), фио нуждается в лечении от наркомании и последующей реабилитации в порядке, предусмотренном ст. 72.1 УК РФ, противопоказаний для лечения нет /т. 2, л.д. 5-6/.

Суд находит доводы экспертов обоснованными, а выводы правильными и признает фио вменяемой относительно инкриминируемых ей деяний.

Оценив и исследовав каждое доказательство по делу с точки зрения относимости и допустимости, а все доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу об их достаточности для установления виновности подсудимой фио в совершении данных преступлений.

Исследованные и проверенные по делу в судебном заседании доказательства: показания свидетелей, протоколы следственных действий, иные документы, суд находит достоверными, относимыми и допустимыми, в совокупности достаточными для разрешения дела, так как они получены в соответствии с требованиями закона, содержат сведения, относящиеся к обстоятельствам рассматриваемого дела, и совпадают с изложением обстоятельств происшедшего. 

Экспертные заключения, приведенные выше, соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона, поскольку выполнены специалистами, квалификация которых сомнений у суда не вызывает. Данные заключения оформлены надлежащим образом, содержат научно обоснованную исследовательскую часть, в которой приведено мнение специалиста, и выводы, которые не противоречат себе и другим доказательствам. Выводы экспертов представляются ясными и понятными, суд принимает заключения экспертов как допустимые доказательства и кладет их в основу приговора.

Оценивая показания подсудимой фио, данные в судебном заседании, об отсутствии умысла на сбыт наркотических средств, а также о том, что все изъятые наркотические средства приобретены исключительно для личного употребления, суд, учитывая, что лицо, привлеченное к уголовной ответственности, вправе пользоваться любыми способами защиты и давать любые показания, а равно не давать их вообще, с учетом заинтересованности подсудимой в благоприятном для неё исходе дела, те или иные данные ими показания признает достоверными лишь в том случае, если они согласуются между собой и объективно подтверждаются другими доказательствами по делу, достоверность которых не вызывает сомнений. 

Учитывая заинтересованность подсудимой фио в благоприятном для неё исходе дела, правильными и достоверными суд признает лишь те показания подсудимой, которые не противоречат показаниям свидетелей, материалам дела и фактическим обстоятельствам, установленным судом. Таковыми суд признает показания фио, подтвердившей наличие при ней, а также по месту жительства наркотических средств, а также показания фио на следствии о том, что обнаруженное по месту её жительства наркотическое средство она хранила для последующей реализации, приспособления, весы и другие предметы хранила для фасовки и сбыта наркотических средств /т. 2, л.д. 95-98, протокол допроса в качестве обвиняемой от 20 февраля 2025 года/.

Версия подсудимой фио о том, что указанные показания /т. 2, л.д. 95-98/ она давала, не нашла своего объективного подтверждения в судебном заседании, поскольку указанный допрос получен надлежащим лицом, после разъяснения фио соответствующих прав, исходя из её процессуального статуса на момент допроса, в присутствии защитника, а также с предупреждением о том, что данные показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе, и при последующем отказе от них. Соответствующий протокол допроса составлен с соблюдением требований ст. 174 УПК РФ, содержит подписи следователя и лиц, участвовавших в проведении следственного действия. Показания в протокол занесены в соответствии с излагаемыми фактами, названный документ прочитан и подписан фио без каких-либо заявлений и замечаний, права, предусмотренные ст. 51 Конституции РФ, ей разъяснены. Каких-либо замечаний от фио, а также её защитника относительно содержания показаний и формулировок, приведенных следователем в протоколе, не приведено.

Таким образом, совокупность вышеприведенных в приговоре доказательств, добытых по делу и исследованных в судебном заседании, полностью и объективно доказывает вину фио в совершении инкриминируемых преступлений.

Действия фио суд квалифицирует по:

 - ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, так как она совершила покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, – незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам,

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, так как она совершила покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, – незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Значительный и крупный размеры наркотических средств определены судом на основании Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации". 

Наличие квалифицирующего признака «группа лиц по предварительному сговору» суд усматривает в наличии между подсудимой и неустановленными лицами заранее согласованной договоренности о характере действий подсудимой, распределении преступных ролей, получении информации о местах закладок наркотических средств, самих наркотических средств, денежного вознаграждения за распространение наркотических средств.

По смыслу закона, преступление квалифицируется как совершенное с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть "Интернет", независимо от стадии совершения преступления, если для выполнения хотя бы одного из умышленных действий, создающих условия для совершения соответствующего преступления или входящих в его объективную сторону, лицо использовало такие сети. В частности, по признаку, предусмотренному п. «б» ч. 2 ст. 228.1 УК РФ, при незаконном сбыте наркотических средств квалифицируются действия лица, которое с использованием сети "Интернет" подыскивает источник незаконного приобретения наркотических средств с целью последующего сбыта или соучастников незаконной деятельности по сбыту наркотических средств, а равно размещает информацию для приобретателей наркотических средств.

фио использовала сеть «Интернет» для общения с неустановленными лицами с целью сбыта наркотических средств, ввиду чего действия фио суд также квалифицирует по признаку использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

При назначении наказания суд в соответствии с положениями ст.ст. 6, 60 УК РФ принимает во внимание характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновной, которая ранее не судима и к уголовной ответственности привлекается впервые, на учетах в НД и ПНД не состоит, характеризуется с положительной стороны, трудоустроена, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой и на условия жизни её семьи.

Так, фио оказывает помощь маме и иным родственникам, и все вышеуказанные обстоятельства, наряду с состоянием здоровья фио и вышеперечисленных лиц, суд на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ признает смягчающими наказание.

На основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ в качестве смягчающего наказание обстоятельства суд учитывает активное способствование фио раскрытию и расследованию преступлений, выраженное в том, что фио после задержания раскрыла сотрудникам правоохранительных органов информацию, которая была известна только ей.

Отягчающих наказание обстоятельств, прямо предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом в действиях подсудимой не установлено.

В связи с изложенным, при назначении подсудимой наказания суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Несмотря на наличие обстоятельств, смягчающих наказание фио, и при отсутствии обстоятельств, отягчающих её наказание, учитывая фактические обстоятельства совершенных преступлений и степень их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения, согласно положениям ч. 6 ст. 15 УК РФ, категории преступлений на менее тяжкую. 

Учитывая вышеизложенное, характер и степень общественной опасности преступлений, обстоятельства их совершения и личность фио, несмотря на всю совокупность смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, суд приходит к выводу, что законных оснований для применения положений ст.ст. 64, 73 УК РФ при назначении подсудимой наказания не имеется, исправление фио на данном этапе невозможно без изоляции от общества, в связи с чем, учитывая правила индивидуализации наказания, принимая во внимание принципы уголовного судопроизводства в целом, назначает фио наказание по каждому из совершенных ею преступлений в виде реального лишения свободы, с учетом положений ч. 1 ст. 62 УК РФ и ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Данных о том, что по состоянию здоровья фио не может отбывать наказание в виде лишения свободы, суду не представлено.

Срок отбывания наказания подсудимой фио суд считает необходимым исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок отбытия наказания время фактического задержания фио и её дальнейшего содержания под стражей в соответствии с положениями ст. 72 УК РФ.

Оснований для изменения до вступления приговора в законную силу избранной в отношении фио меры пресечения в виде заключения под стражу суд не усматривает, при этом учитывает тяжесть и характер преступлений, в совершении которых подсудимая признана виновной и осуждается к лишению свободы, необходимость обеспечения исполнения приговора (ч. 2 ст. 97 УПК РФ), а также принимает во внимание, что обстоятельства, послужившие причиной для избрания данной меры пресечения, существенно не изменились и не отпали.

С учетом назначения фио наказания в виде лишения свободы, суд не возлагает на фио обязанность пройти лечение от наркомании и реабилитацию в порядке, предусмотренном ст. 72.1 УК РФ, согласно вышеприведенному заключению комиссии экспертов № 706 от 12 февраля 2025 года. 

В соответствии с положениями ст.ст. 81, 299 ч. 1 п. 12 УПК РФ, суд разрешает судьбу вещественных доказательств.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать фио виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить наказание:

- по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 06 (шесть) лет.

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 07 (семь) лет.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить фио наказание в виде лишения свободы сроком на 08 (восемь) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения фио до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде заключения под стражей.

Срок отбывания наказания осужденной фио исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, время задержания фио и содержания под стражей в период с 14 января 2025 года до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: вещества общей массой 0,50 г [0,42 г и 0,08 г.], которые содержат в своем составе наркотическое средство – производное N–метилэфедрона, включенное в Список I Перечня, наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, помещенные на ответственное хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по адрес; вещества общей массой 10,53 г [3,52 г 2,50 г и 4,51 г.], которые содержат в своем составе наркотическое средство-производное эфедрона (меткатинона), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, упакованные в сейф-пакет № 97964483, помещенные на временное хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по адрес; две полимерные ложки, емкость черного цвета, одни весы, одиннадцать сосудов в коробке белого цвета, два мундштука, фрагмент фольги в емкостях из металла, емкость из металла в полимерных крышках и бесцветная полимерная емкость, упакованные в сейф-пакет №98133760; гирька, пинцет и режущий предмет в коробке, одни весы, 4 мотка изоленты в упаковках, шесть мотков изоленты, магниты, ершик, сосуды в коробке бежевого цвета и пакеты, упакованные в картонную коробку, помещенные на временное хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по адрес; мобильный телефон марки «Honor 90» в корпусе черного цвета, с сим-картой мобильного оператора «Билайн», абонентским номером телефона: телефон, упакованный в конверт белого цвета, помещенный на временное хранение до принятия решения судом в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по адрес, по вступлению приговора в законную силу хранить там же до принятия решения по выделенному уголовному делу; 16 фотоснимков электронной переписки, содержащейся в мобильном телефоне марки «Honor 90», хранящиеся в материалах уголовного дела, по вступлении приговора в законную силу хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в Московский городской суд в течение пятнадцати суток со дня провозглашения, осужденным в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора.

Председательствующий Е.С. Короткова